Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Summa de vitiis

Wilhelm <Lyon, Prior>

[Basel], nicht nach 1475

Incipit tractatus de vitio superbie

[urn:nbn:de:bsz:31-308070](#)

Ine p̄it tractat̄ s̄ vītō supbie. Duare viciā sic ordīnēt̄
et de radicib⁹ hōz vītōz. p̄ma ps.

Octo de vītō gule luxurie. auaricie. et accidie
dicēd̄ est s̄ trib⁹ vīcīs sequētib⁹. s̄. de vītō su-
pbie. mū die. et ire. cui⁹ ordīs rō sic p̄t mai-
festari. H̄ie vt⁹ sedz aug. amor est ordīat̄ sic
viciū est amor mordiat̄. amor vō duabo de causis p̄t eē
mordiat̄. est em̄ mordiat̄ si sit amor mali. licet etiā amor
boni sit. ē tñ mordiat̄ si sit nimi⁹ vel nimis pu⁹ et b̄ sedz
duas sp̄es bonoz. qdaz aut̄ bona sūt pua. s̄. tpalia seu cor-
palia. qdā vō magna. vt sūt bona grē et bona glē. bona vō
grē intelligim⁹ ipaz graz et opa meitoria. amor ḡ magni bo-
ni mordiat̄ est. si sit pu⁹. et talis amor videt̄ eē radix in
vītō accidie. accidie em̄ videt̄ esse pu⁹ amor maḡ boni. vñ
et tepiditas v̄cat̄. amor vō pāiu boni mordimat̄ est. si
sit nimi⁹. Et iste amor videt̄ eē radix in vītō gule luxurie
et auaricie. et diūlificat̄ amor iste. qz bona pua amari p̄t
q ad dñium seu possessionē. vel q ad vſū delēabile. Primo
mō amat ea auar⁹. sed omō gulosis et luxuriosus. viciū vō
gule et luxurie in b̄ d̄r̄. qz viciū gule est amor mordiat̄ de-
lēatōnis q̄ eff⁹ gustū. viciū vō luxurie est amor p̄cipue illig⁹
delēatōis q̄ scdm tactū est. Amor vō qui est mordiat̄ eo
q̄ est amor mali. videt̄ poſſe distingui in amorez pprii mali
et alieni mali. qz qz null⁹ ppriū malū amat inq̄tū tle. sed
qñqz ido qz estimat illud ee bonū corpī. ido tm̄ alieni mali
amor radix est in trib⁹ vīcīs q̄ sequūt̄. et diūlificat̄ p̄ b̄ q̄
in supbie peccato est amor pprii boni cū alieno malo. amat
em̄ supbi sui exaltatōne et p̄ximi diectōez. In peccato vō
ire et mūdie est amor alieni mali pure. qz in b̄ videt̄ dif-
ferre illa duo vīcia. qz in peccato ire amor alieni mali ortū
videt̄ h̄re a malo alterius. Ille em̄ q̄ irascit̄ alieni. ido el-
vult malū. qz malū ab eo recipit. ira em̄ ē appetit̄ vīndēe
In peccato vō iiii die amor alieni mali ortū h̄et a pp̄a malicia
sc̄a supbia. iiii d̄ ido vult malū alti⁹. ne ille sibi p̄ficit̄

Vnde peccatum in illius die in materia communiceat eum peccato ire. sed finem recipit a peccato superbie. **D**is habitis de facili potest videri ratio. quare de superbia. ira. et inuidia. posterius tractetur. quia hec tria vitia amorem nostrum inordinatum reddunt ad proximum. quatuor precedentia inordinatum reddunt ad nosipos. Inordinatum vero alius unus in se prior est. quam inordinatum ipsius ad aliud. **P**rimus est quod animale. deinde quod spirituale. **V**nde cum quatuor prima vitia humana sint. et ita quodammodo carnalia. in ordine doctrine propria sunt. tria vero que sequuntur. que diabolica sunt et spuria. posteriora sunt. et inter ista tria primus est vitium superbie. quia est occasio aliorum. et quia precedentibus magis assimilatur. ideo de ipso primo dicemus et hoc ordine. **P**rimo ponemus ea que valent ad detestacionem superbie. **S**ecundo ponemus diversas divisiones pertinentes ad hoc vitium et de membris eius proximorum. **T**ertio tangimus aliquid de remedio contra superbiam. **C**uoniam superbia se habeat ad bona. sed a pars.

Ad detestacionem vero huius vicei primo ostendemus quomodo ipsum se habeat ad bona. quomodo ad cetera mala quomodo ad dyabolum quomodo ad proximum. quomodo ad deum. quomodo ad proximum subiectum. Notandum ergo quod vitium superbie si iam sit bona in aliquo expellit. si non sine ea intrare non permittit. si qua remanet falsificat et inquinat. Ad primum pertinet illud Augustini. alta sicutur et yma repleta. et illud Bernardi. Superbia sive iaz ex stens sive non semper causa erit subtracte gratie. Nunquid qui humiliatur dat graz huius aufert dataz. quod argumentum est superbie subiecto greci. Et illud gregorianum. Sic humilitas oia via eruat. oculorum virtutes colligit et roborat. sic superbia omnes virtutes destruit et ereruat. Ad secundum pertinent illud. tumor infusa repellit. sic humilitas non solus graz est. sed etiam vas alias graz. sic superbia non solus malum est. sed impedit etiam honorum.

Vnde quidam sapiens ait alexandro. cum agnosceret eum

superbum. deus p̄sto est largiri sapientiaz. sed non habes
 vbi eam recipias. q̄ autem superbia bona falsificet. patet
 p̄ hoc q̄ ea que sunt de genere bonorum. si ex superbia pro-
 cedant. vt scilicet fiant ppter vanam gloriam. non sunt
 meritoria ymo de meritoria. et videt homo diues esse et
 nichil habet. Vnde berñ. **M**agna v̄cus humilitas. sine cu-
 ius obtenu non solum v̄cus non sit. sed etiā in superbiam
 erumpit. q̄ etiam superbia bona inquiuit. patet per illud
 poet. Inquinat egregios adiuncta superbia mores. vñ
 quidam. Si tibi gratia. si sapietia. formaz detur. inqui-
 nat omnia sola superbia si comitet. superbia est quedaz ve-
 stis maculata. qua superbi se & suos induunt. vnde eccl.
 xiiij. **D**ui cōmu mēauerit superbo. induet superbiam. et val-
 de mirum est de superbo qui super om̄ia amat honorez quo
 modo vestem ita maculatam vult induere. que qui equid
 in eo est maculat. **P**. cum ip̄e vestem istam pallio humili-
 tatis operiat. iuxta illud grego. gloria res est humili-
 tis se palliari appetit superbia ne vilescat. mirum est quō
 superbus vestem superbie ex toto non depone. et vestem
 humilitatis non assumit.

Cap. ii.

Sequitur videre. quomodo vicium superbie se habe-
 at ad alia vicia. Notandum ergo q̄ vicium superbie
 quasi rex est vitōrum. Vnde maximū peccatum
 catur in ps. vbi dī. Edmundabor a delicto maximo. id est a
 superbia. dicit glo. & coronam dī habere. sed maledictam
 de quo legit̄ ysa. xviiiij. Ne corone superbie. & ad modū re-
 gis quando hoc vicium venit ad aliquem. non solum venit
 sed adducit magnam societatem vitōrum. Vnde eccl. x. **I**m-
 cium om̄is peccati est superbia. qui tenuerit illam. adim-
 plebitur maledictis id est vicijs. Vbi dicit glosa. De su-
 perbia nascuntur hereses. scismata detractiones. inuidia.
 verbositas. iactantia. contentōnes. & humiñmodi.
 berñ. **I**niciū om̄is peccati & causa tociꝝ p̄ditōis est superbia
 propterea quisquis es qui salutem tuam studes operari.

374.

aduersus hanc sup caput tuū cornu erucis habere memē
to. ut non eleueris in superbiaz. hoc vicium etiā ad modū
regis magnas expensas requirit. ita q̄ superbis homībus
non sufficiūt episcopat̄ archiepiscopat̄ vel regna. vnde
eccl. xxij. **D**omus que nimis locuples est. admichilabit̄ su
perbia. t̄ cum superbia maiores expensas requirat quoni
am cetera vicia. taniē mīm̄ utilitatis habet. ex viciis que
pertinet ad concupiscentiā carnis. vel decupiscentiam ocu
lorum. consequit̄ utilitas saltem corporis. superbia autē am
ime nocet. corpori vero non videt̄ prodesse. vnde sap. v. dīc
dampnati in inferno. quid p̄fuit nobis superbia. aut l̄ i
nūciarum iactantia quid conculit nobis. vicium superbie
postquā dominii habet in aliquo. non amittit illud de fac
ili. sicut reges de facili non amittit castiz q̄ semel possi
dent. quia potenter illud defendunt. **V**nde eccl. iii. **S**imile
goge superbor̄ non erit sanitas. si in tanto timore t̄ angu
stia sunt infirmi. cum infirmitas eoz incurabilis esse dī.
in quanto timore deberet esse qui vitō superbie laborant.
cum spūs sanct̄ dicit eis. quod vicium illud non sanet̄.
Vicum etiam superbie caput est antiqui serpentis. cuius
capitis contritō maxime est insistendū. vnde dictum est
gen. iii. serpenti de muliere. que ceterie tenet figurā. ipsa
corteret caput tuū. serpens modica peccidine capitib⁹ ex
tinguit̄. **S**i autē capiti peatur. frustra cetera mībra ei⁹
pereiciunt̄. amputata autē cauda. nichilomin⁹ viuit. **S**i
militer frustra alia vicia a se amputare intitūr. qui super
biā in se relinquit. vnde ierom. Lubric⁹ est antiqu⁹ ser
pens. t̄ nisi capiti teneat totus statim illabit̄. t̄ eccl. xxij
quasi a facie colubri. fuge peccatiū. in colubro caput pre
cipue fugimus. sic superbia precipue fugienda est. que
est caput vitōrum. de hoc capite. potest intellige illud
ecclesia. xxx. **N**on est caput nequius super caput colu
bri. contrito hoc capite. cetera vicia facile extirpantur.
Vnde iohannes criso. Tolle hoc vicium ut nō relint hoies

375

apparere hominibus. et sine labore omnia vicia resecantur
vicium superbie est primum genitum platonis. in morte cuiuslibet
liberantur. golyas in fronte percussus a deo. cecidit
in faciem suam. et perdidit dauid aduersus eum. ut legitur
primo reg. xvij. Sic qui superbiam que caput dyaboli est.
in se viriliter percutitur. aduersus dyabolum peralebat.
Superbia etiam turris est babel. de qua legitur gen. xi. cuius
culmen attingit celum. quia hoc vicium etiam celestes vi-
ros et spinales impugnat. nixta illud greg. superbia natu-
re celestis. celestes appetit mentes. Cetera vicia quae sunt
cum superbia. se habent sicut domus iuxta turrim. que non
de facilis expugnatur. quia turris defendit eam. sic vicia quae
sunt cum superbia. de facilis non expugnatur. quia ea sup-
bia defendit. sicut patet in usurariis et rapitoribus. qui
ab usuris et rapinis cessare nolunt. quia si ab eis cessaret
inter vicinos suos honorifice vivere non possent. ut ipsi
dicunt. Vnde manifestum est. quod superbia peccatum rapi-
ne et usura operuat in eis. ideo necesse esset ut predicator
conaretur diruere turrim superbie in talibus personis. quae
diruta nulla pars castorum huius se teneret. Superbia pri-
mo animam aggreditur et ultima cessat ab eius impugnatone
Vnde super illud ps. Si mei non fuerint do. re. dicit
glosa. Vicium superbie ultimum est redentibus ad deum
et primi recessentibus. alijs viciis in fugaz conuersis sola su-
perbia in campo reminetur. non cessans ab impugnatone
homis. dum ipse vivit. Vnde qui dicitur. cum bene pugnaris
cum cuncta subiecta putaris. que prius infestat vincen-
da superbia restat. superbia fuit primum peccatum. iuxta il-
lud ecc. x. inicium omnis peccati est superbia. etiam non vi-
detur aliquod peccatum esse absque superbia. quia omne pec-
catum est a ex omissione. a ex transgressione. et in veritate causa non
videtur esse sine obediencia. que non videtur esse sine superbia.
Vnde nullum peccatum videtur esse sine superbia. et ut breui
dicamus. superbia est causa omnis peccati. Vnde dicunt glo-

346

super illud. Si mei non fuérint dominati. superbia est mī
cius oīs peccati & causa. qua qui earz vere est immaculae?
Cuonodo se habeat superbia ad dyaboluz. **C**api. iii
Sequitur videre. quomodo se hēat supbia ad dyab
olum. Notandū ergo q̄ superbia signuz est. quo
dyabolus suos distinguit ab alijs. Vnde legit̄ in
job dī ipso. q̄ ipe est rex super omnes filios superbie. Et
greḡ. Evidētissimuz signum reprobuz superbia est hu
militas elector̄. cum ergo quaz quisq; hanc cognoscit̄
sub quo rege militet īuenit. vñus quisq; quasi quendas
tituluz portat operis. quo facile ostendat sub cui? serui
at potestate rectoris. vnde ī magno dolore & timore esse
deberet. qui se cognoscit superbuz. superbia est velut que
dam ymagō dyaboli. vnde homo superbus. expreſſe h̄lis
est dyabolo. Huxta illud greḡ. A postate angelo similis
efficitur homo. dum homo hominib; similis esse dedigna
tur. dyabolus etiā ī homie superbo quiescit. quasi ad um
bram. superbia enim velut mons est. soli iusticie opposit̄
lumē gratie repellens. vnde umbra facit dyabolo. de qua
umbra legit̄ job. xl. sub umbra dormit. Superbus est
etiam munitō dyaboli fere īexpugnabilis eo q̄ ī altitu
dine montis superbie situs sit. **C**uonodo se habeat
superbus ad proximū. **C**apitu. iiii.

Sequitur videre quomodo se habeat superbis ad prox
imi. Notandū ergo q̄ superbis eoangustat p̄xi
mum dum se dilatat. & dum se ei preponit. quasi
q̄dam on? ei imponit. De dilatato e superbī legit̄ math
xxiiij. dilatant enim philaē sua magnificant fimbrias. Et
pū. xxiiij. Qui se iactat & dilatat. uirgia concitat. De
onere vero superbī. dicit sap̄. Qui se supra modū extulit.
p̄mere ac dep̄mere videt. supra modū ille se extollit. qui
extollit se supra debitam mensuram. De tali dicitur vul
gariter. Iste homo sedet michi super meum collum. super
bus etiam proximum corde contempnit. verbis molestas

et factis. Ad p̄mum pertinet illud eccl. xiiij. sic ab hominā
tō superbo est humilitas. sic exeratō diuitis est pauper.
Verbis autē molestia supbus p̄ximū multipli et se iactan-
do. et cum eo litigando. et contumelias eis dicendo. Ad p̄-
muz pertinet illud amos. vi. Nunquid in fortitudine nostra
assumpsim⁹ nobis cornua. et illud eccl. xij. Sicut eructat
peccatum fetentiū. sic et superboz cor. Ad bram stomach⁹ re-
tositate inflat⁹ eructare solet. sic et homo superbia inflat⁹
ventosa verba emittit. Ad scdm̄ pertinet illud p̄p. xij. in
superbos semp iurgia sūt. Ad. tertium pertinet illud p̄p. xij.
Vbi fuerit superbia. ibi et contumelia. Factis siq̄ molestiae
supbus p̄ximum multipli. et corporalē eum affligendo. et
suis eum spoliando. Ad p̄mum pertinet illud p̄p. xxij. arma
et gladij in via supbi. custos autē anime sue longe recedie
ab eis. et illud eccl. xxvij. Effusio sanguinis in rixa super-
borum. Ad scd̄z pertinet illud p̄p. melius est humiliari cū
mieib⁹. quaz diuidere spolia cum superbis. nec solū superbi
molestant p̄ximos. ymo etiā occasio sūt ut ab alijs mole-
stetur. Vnde illud. quicquid delirant reges. plectun-
tur achiui. Et illud ps. Dum superbit impi⁹. incendit⁹
pauper. Nuomodo supbi se habeat ad p̄ximuz. satis osten-
dit ps. dices. Supbi inique agebant usquequaqz. et ite-
runt. Confundat⁹ supbi. quia iniuste inq̄ fe. in m. Sapi-
ens etiā describit. quo se habeat superbo dicens. om̄is sup-
bus est intollerabilis. habitu supflu⁹. incessu pomposus
hec ceriūx ercta. facies torua truces oculi p̄ loco supio-
ri decertat. et meliorib⁹ se p̄ferri affectat. sententias suas
et facta et verba iactat. reuerentia in obsequio non seruat
non solum malum temporale infert superbo p̄ximo. sed eti-
am sp̄uale. corrumpit em⁹ eum suo malo exemplo. Unde su-
perbus dicit⁹ sedere in cathedra pestilētie. et superbia vocat⁹
pestilentia. super p̄mum psalmum ubi dicit⁹ glosa. pestilen-
tia est morbo late peruagat⁹. om̄is aut pene om̄is inuolues
et subdit⁹ est amor dñandi q̄ vir carz aliqus. fornicatores

et usurarij et alij peccatores occultat peccata sua quod tamen per
hunc superbiae peccatum suum publice omittit. nec deus scipio erubescit.
Et ideo peccatum superbie a deo multum corruptum. ut iam non
reputetur superbia peccatum quod quicquid peccatum fuisse reputatum.
Vnde ornat ille vestium. qui in primis ecclias per magno pec-
cato habitus fuisset. hodie non reputatur peccatum.
Quo se habeat superbia ad deum.

Sequitur videre quo se habeat ad deum superbia. Notandum
ergo quod superbia prima deo contumeliam intulit. que
ei illata est in primo angelo. unde thomus. Superbia
nunquam in tuo corde. aut in tuo facto aut in tuo voto domi-
nari permittas. ab ipsa enim iniuriam suscepit omnis perditio. nulla
contumelia interficit deum quam assit superbia. cuius nullum pecca-
tum omittitur sine superbia. sicut omnibus est prius. superbia deum
impugnat in omni loco. omni tempore. omni persona. fortiter
autem nunquam aut ratio in loco sacro omittitur. sed superbia poti-
us omittitur in loco sacro quam in alio. tunc enim magis superbia in
dute incedunt mulieres. quoniam ad ecclesias vadunt. multa etiam
sunt peccata a quibus cauetur in principiis solennitatibus. sed super-
bia tunc marie exercetur. multe enim sunt persone confundit deus
dignatus. quoniam peccatum superbie recipiunt. superbia enim dilati-
tat sub cinere et ciliis. iuxta vobis beatius gregorius. Item certe
in vicissim auferunt pauperes et ignobiles. sed superbia auferit ei
potentes nobiles et diuitias. unde in mortibus gelboe saul et io-
nathas interficiuntur. ut legitur. item regis in principio. Item alia
quecumque iniurias in malis opibus exercetur ut pereat. superbia
vero bonis opibus insidiatur ut pereat. sic dicitur beatus augustinus
opus de genere bonorum quod in parte domini cedere debet. non tamen
met sibi usurpare superbia. immo opus bonum bona intentione
inchoatur quod iam est in manu domini. mititur sibi auferre et quicquid
dissidit illud opus cum domino. ita ut ipsa habeat illius opis
finez unde deo nimis habuit principium. Item sumit inde occasio-
nem deum impugnandi. unde occasionem sumere debuit ei
seruandi. ideo enim superbit et contemptus deum. quia

349

deus de bonis suis plus dedit illi quam quibusdam alijs
Et quia deus fecit illum gloriosum. ipse vult facere eum ingloriosum. superbis deum odit in quantum deus dictus est. nulli enim vult subesse. et ita non vult sibi deum pessime nec dominum suum esse. De hoc odio habet in ipsis superbis eorum qui te oderunt. ascendit semper altissimo equaliter esse cupit. dum affectat pessime. et nulli subesse. altissimus enim est qui omnibus pessime et subest nulli. unde non solus per me superbis equaliter voluit esse altissimo. sed etiam quicunque superbo nec solus equaliter. sed etiam superior deo vult esse. unde bernardus loquens de illo mundo. sed a thessalico. qui extollit et adulat super omne quod deus aut quod colitur. horret inquit humanus intellectus ubi hoc utinam horrender sit cogitatum malignum. pariter et affectum. Dico enim vobis. quod non ille est. sed omnis etiam superbis extollit super deum. vult enim deus fieri voluntate sua. et superbis fieri suaz. videt iam eglias. sed vide malas propensiones. deus enim in his que ratione approbat suam fieri vult voluntatem. superbis vero cum ratione et contra rationem. Superbus etiam apostata est a deo. unde eccl. x. Iniciu superbie hominis apostatare a deo. unde verisimile est quod similis superbie sit valde male ex quo iniciu ita malum est. Incipit enim ab apostasia. Superbus tunc apostata quantum illius rei in qua solus habet administracionem. sibi usurpat dominium bona sue fidei omessa perditione sua facies. et qui debuit esse fidelis seruus vult esse dominus. unde deus negat. inquit dominus est. Item illud quod dominus specialiter sibi voluntate habet. superbo non timet sibi assumere vice gloriam. unde bernardus formicator semetipm de honestate. iniuriosus proximus violat. et acutus quantu in se est deum in honorare. gloria mea ait dominus. alteri non dabo. et superbo ego michi et si non dederis. eam usurpabo. siue humilitas deus specialiter deum honorare. sic superbia eum in honorare. eccl. iij. ubi sic legitur. Magra potentia dei solius et ab humilio honorare superbos deum speciali modo in honorare. humilis sola potentia dei magnam reputat et ei bona sua attribuit. et eam laudat. et si non exterius saltem interior

Vnde greg. dicit de eo. q̄ laudes suas tacit⁹ clamat · vñ
 dī manum suam osculari iob. xxxi. vbi sic legit⁹. **S**i oscula
 tus sum manum meāz ore meo · que est iniquitas maxima ·
 et negatō contē deum altissimū. **E**t dicit glo. ibi · **M**anū
 suam ore suo osculat⁹ · qui quod facit laudat · q̄ est iniqui
 tas maxima · quia auctoris sui gratias negare conuincit
 quis qui s attribuit sibi q̄ opat⁹. **S**upbus sepius seipm
 glorificat de bonis que a deo recipit vel que de⁹ p euz ope
 ratur · quaz deū. **V**nde seipsum quodāmodo deificat · duz se
 ipm pfert deo · et est ydolatra suiipius · et ydolum seipm co
 lens. **I**tem sicut dicit grego · cum omnia vicia fugiant a
 deo · sola supbia se opponit deo · vñ iob. xv. legie' de supbo
 tetendit adūsus deū manū suam · et contē omnipotente ro
 borat⁹ est · eucurrit aduersus deū erecto collo et pingui
 ceruice armat⁹ · vbi dicit glo · contē deum manum tendere
 est in opatōne prava d̄spectis eius in dichs pseuerare · cō
 tra deum roboret⁹ qui p̄sperari in sua mala actōne pmitti
 tur · erecto collo aduersus deum currit · dum que creato
 ri displicet cum audacia perpetrat · pinguis ceruix est o
 pulenta supbia · affluentib⁹ rebo. **S**icut amplius displicet
 alieū pncipi et maiorez contumeliam reputat · quando ab
 eo qui minoris potentie et nobilitatis est · ipius depdat
 castrum · in quo est ipē pns · quā si depdet alia castra v̄l ra
 piat ea que ipi pncipi appropata sūt · vt p̄prium equum
 vel p̄prias vestes · sic contumelia quā infert deo supbia ma
 gis displicet ei quā contumelia illa quaz infert cupiditas
 vel aliud viciū. **A**lia em vicia deuz fugiūt conūtendo se ad
 aliam creaturā · vt cupiditas ad aurū et argentū · luxuria
 p̄cipue ad delectatōnes · que sūt sedū tactū · sed supbia
 vult usurpare sibi q̄ dei est · s · dñari et pesse homib⁹. **S**ic
 non est muris pesse vel dñari alijs murib⁹ · sic nō est hois
 pesse vel dñari alijs homibus · vnde seū. **S**i videris murez
 domiari velle ceteris murib⁹ · nunquid risū teneas **S**uper
 bus peccat directe in deuz · et hoc multipli · deus enim ad

er eatus compat. vt pncipiū t vt finis. Est em alpha t
 o. vt legit apo. pmo Est etiā dñs vñ dñs Iui ascensit su
 per occasū. dñs nomē illi. ille qui habet potestate sup mor
 tem scz qui pōt restaurare que pereut vere dñs est. Vnde
 sepe dī in veteri lege. Ego sum domin⁹ deus. hoc est nomē
 meum. Largitor etiā omniū bonor⁹ est. Superbo peccat
 in deum. inquantū de⁹ pncipiū est. dum opa quoꝝ de⁹
 pncipiū est. sibi attribuit non attendes illud v̄bū q̄ est
 in ioh̄. Ego pncipiū qui t loqr̄ vobis. hoc modo pecca
 uerūt in deū ph̄i qui dixerūt. Lingua nostri magni. labia
 vestra a nobis sūt. Peccat etiā supbi in deū inquantū est
 finis. dum omnia opa sua faciūt vt videant ab homībo ve
 legit math. xxiiij. In deum vō inquantū ip̄e est dñs peccat
 dum in se t in rebus suis volūt h̄re dominū. vbi deberet es
 se dispensatōne solum. sic peccabat illi. qui dicebat. q̄s
 noster domin⁹ est. In deū vō inquantū est largitor peccat
 cum p̄ dona dei impugnat eum. accipiētes materia supbiē
 di t deum contempnēdi. vñ debebat sumere materia serui
 endi ei h̄uūliter t devote. Peccat etiā in deū inquantū ip̄e
 largitor est. dum dant ad volūtatem suaz q̄ dispensare de
 buerūt scdm volūtatem dei. Quo deus se h̄eat ad su
 perbum.

Capi. vi.

Viso qualit supbus se h̄eat ad deū. vidēdum est quō
 modo deus se habeat ad supbum. Rotandū ergo
 q̄ deus vilipendit supbū. t detestat. odit t ab
 hominat. Ad p̄mū ptinet illud greg. quanto corā homi
 bus glōsior tanto corā deo t angelis suis eris vilior. sig
 num h̄iu⁹ contemp⁹ est. q̄ deus supbū deponit t pau
 peres t humiles exalteat loco eius. vñ beata v̄go depositit
 potentes de sede t. Et ecc. x. sedes ducum superbor⁹ euer
 tit domin⁹ t sedere facit mites p̄ eis. S vilib⁹ impugnat
 deus supbos. ad eoz ignominiā. vñ aug⁹. potiusq; deus
 vrlis t leonib⁹ domuisse supbū populū. sed rinas t mu
 scas immisit vt rebus v̄lissimis domaret humana supbia

Vilibus etiā curat eos · qñqz em̄ pmitit deus superbos
 cadere in aliqd tur pe peccatū · vt turpitudine illius pe-
 cati curet supbia · vñ greḡ · qui se de vtutib⁹ extollit · ad
 humilitate p uiciū redit · qui acceptis vtutib⁹ se extol-
 lit · non gladio h⁹ medicamēto sibi vuln⁹ facit · Quia ḡ de
 medicamēto vulnera facim⁹ · facit ille de vulnere media
 mentū · vt qui de vtute peccat̄ · de vitō euret̄ Ad q̄ pos-
 sumus referri illud · q̄ legit̄ iohel · ii · Ascēdet fetor eius
 et ascēdet putredo ei⁹ · quia superbe egit · pmitit em̄ do-
 min⁹ aliquę diffamari sup aliquo peccato · vt superbia ei⁹
 humiliet̄ · Quod aut̄ domin⁹ supbū detestet̄ habet̄ amos
 vi · vbi sic legit̄ uirauit domin⁹ de⁹ in animā suaz · dīc dīs
 exercituū · ego detestor superbīa iacob ⁊ pū · viii · ariogan-
 ciam ⁊ supbiam ⁊ viam prauā ⁊ os bilīngue detestor · De
 odio vo q̄ habet de⁹ ad supbum · habet̄ pū · vi · vbi sic le-
 git̄ · H̄ec sūt que odit de⁹ ⁊ septimū detestat̄ aia eius ·
 oculos sublimes · i · supbiam oculor⁹ · Et ecē · x · odibil̄ est
 eoraz deo ⁊ homib⁹ superbia · Merito superbia est deo odibil̄
 et homi quia deo ⁊ homib⁹ est iniuriosa · deo quia sibi sus-
 pat q̄ est eius sez dominij · Domini vero quia vult eū sibi
 subicere quē nulla ei eo equauit · Viciū superbie a deo est o-
 dibile · q̄ etiā a suis odio habet̄ · Unus em̄ superbis odie
 alium superbum ⁊ ei⁹ superbiam · cum tamē duo superbū velut
 duo fr̄es sint in hoc vitō eiusdē p̄tis filij sez dyaboli · vñ
 in superbō videt̄ falsū esse q̄ legit̄ ecc̄ · xiii · omnis hō filis
 sui sociabit̄ · Et illud etiā q̄ legit̄ eiusdē · xxvii · Volatilia
 ad sibi similia ouemūt · Un⁹ em̄ superbis non amat socie-
 tam alteri⁹ · humile vo vere omnes diligūt · tanquaz rem
 que omnib⁹ se subdit ⁊ quia diu se sub alijs humiliat qđ
 ammodo eos exaltat · superbis vo in hoc q̄ se sup̄ alios exal-
 tat qđammodo alios dep̄mit̄ ⁊ idō intollerabilis est eis · vñ
 phs · habet mens nra sublime qđdam ⁊ erectū ⁊ impatiēs
 superioris · Gen · natura contumax est anim⁹ human⁹ et in
 contrarium atqz arduum nitens · Multa aut̄ signa huius

353

odij spūalis sūt q̄ hēc dē ad viciū superbie Primū signū
est hoc. q̄ in p̄senci admichilat eos. vnde in ecc. xx. perdi-
dit deus memorīa supboꝝ. t̄ ibidē. radices gentiū supba-
rum arefecit t̄ in p̄s. vidi impiū supexaltatū. t̄ ele super-
ce. li. t̄ c̄as. t̄ ec. nō. e. q̄. e. t̄ non est inuenit̄ loc⁹ eius
Signum etiā hui⁹ odij est hoc. q̄ dē auxiliū suū ab eis
subtrahit. vñ viciū supbie spealr̄ est d̄r auferre dēū homi
quia deus superbū non iuuat. **I**deo dicit magister hugo d̄
sancto victore. supbia aufert michi dēū. in dia primū.
ira meipm. Econērio humilitas dēū habet patum. sibi fer-
re auxiliū cui⁹ causa est hec. quia humilitas totaz gliam
deo attribuit. t̄ ideo p̄ consequēs totū pond⁹ laboris et
pliū in eum ponit. eius dē enim glia est t̄ pugna. dicit d̄d.
Domin⁹ v̄tutū ip̄e est rex glie. humilis habet dēū ut re-
gem glie. quia glia ei reddit. **I**deo d̄ns se habet ad euz
ut domin⁹ v̄tutū. quia p̄ eum v̄tute opat. **S**upbus vo-
se regem glie osticuit. t̄ ideo deus ei renuit esse d̄ns v̄tu-
tum. non solū deus superbū auxiliū subtrahit. ymo etiā su-
perbis resistit. humlibo vo dat grām. **S**icut nulla nil va-
cuum esse patit̄ quin replete illud. sic gratia non patit̄
vacuū humilitatis quin replete illud. **S**i superbū sibi re-
linqueret̄ ut nec a deo iuuaret̄. nec ei resisteret̄. ip̄e nō
posset ascendere celū. q̄ntomim⁹ cum dē ei resistat. nec tñ
mirem⁹ si d̄ns superbū sinat ascendere ad aliquā dignitatē
tollit̄ em̄ in altū. ut lapsu grauiore ruat. **S**ignum etiāz
hui⁹ odij est hoc. q̄ v̄cq̄ aduent⁹ domi conē superbiam
est spealr̄. **I**n p̄mo aduentu venit ip̄e ut medicus. omnū
le uiter sanans superbiam. exemplo hūilitatis sue. vñ greḡ
Prop̄e magnū peccatū supbie. deus hūilis venit iste in-
gens morbo animaz omnipotētēz medicū de celo deduxit.
v̄sq̄ ad formaz serui humiliavit. contumelias egit. ligio
suspendit. ut salute tante medicine caret̄ hic tumor. iam
tandē erubescat hō esse superbis ppter quē fact⁹ est hūilis
deus. **S**ecund⁹ etiā aduent⁹ erit conē superbia. non sanādā

sed pumē daz. vnde ysa. ii. Dies domi exercituū sup omnē.
supbūm & excelsum. & super omnē arrogantē. & humiliabi
tur. Signum etiā hui⁹ odij est hoc. q̄ dñs tot omnimatō
nes facit supbie. Vnde mich. calcabit domin⁹ sup excel
sa terre. Et ysa. xxiiij. Ne corone supbie. Et in eodez.
calcabit corona supbie. Et iere. pmo. Ecce ego ad te sup
be dicit domin⁹ exercituū. quia venit dies tua. temp⁹ vi
tatiōnis tue. & cadet supbus & corruet. & non erit qui
fuscit eum. Item in libro eiusdēz. Ecce ego ad te mons
pestifer. qui corrūpis totam terrā. extendā manū meā su
per te. Abdie pmo si exaltat⁹ fueris ut aquila & inter si
dera posueris midum tuū. inde exēham te dicit dñs. & iob
Si ascendeit in celum supbia ei⁹. & caput eius nubes teti
gerit. q. sterquiliniū in fine p̄det. Et amos. vi. iuravit do
min⁹ in supbia iacob. si oblit⁹ fuero usq; in finē om̄ia ope
ra eoz. Signū etiā hui⁹ spūalis odij est hoc. q̄ dominus
mīm⁹ misericordiē pumet supbos quaz alios peccatores.
Vnde in ps. retribuet dñs habudantē. faciet illo supbiam
et sap. v. Exiguo concedit⁹ misericordia. potentes em̄ po
tentē tormenta pacient⁹. Et ibidez. fortōrib⁹ fortōr⁹ instat
eruiciatō. Signū etiā hui⁹ spūalis odij est h̄. q̄ supbos q̄
infeiores suos opprimē facit domin⁹ a suis opprimi supe
riorib⁹. Vnde ecc. xi. Multi potentes oppressi sūt valde.
et glorioli traditi sūt in manus alteroz.

H ostensionē etiā hui⁹ odij. valerē possūt exem
pla psonaz que legunt⁹ in sacra scriptura deiecte
pter suam supbiam. de quib⁹ exemplis sufficiat
ponere. xii. Primum exemplū est in lucifero. de cui⁹ deie
ctōne sic habet⁹. ysa. xiiij. Quomodo cecidisti lucifer. q.
mane oriebaris. Et luce. videbā satanaz quasi fulgur de
celo cadentē. A deo autē deiect⁹ est lucifer ppter supbīa
hām. vt cum esset angel⁹ fact⁹ est dyabol⁹. cum ess⁹ no
b̄lissima creatura. fact⁹ est sanguisuga. sanguinē pecca
ti semper fugēs p̄. xxx. sanguisuge due sūt. filie dicētes

Affer affer. de celo p̄cipiat⁹ est in abyssum. ⁊ de primo
 ordine creaturaz positus est in nouissimo. **S**ecundū ex
 exempli est in homie qui voluit esse sciens ut deus. ⁊ in
 scius fact⁹ est ut p̄c⁹. unde bern⁹. Puto iumenta dicerē
 si loqui fas ell⁹. ecce adam fact⁹ est q. vñ ex vobis. **E**t
 dō. hō cum in honore esset non intellect⁹. compa. est ni.
 insipi. ⁊ si. fa. est illis. **T**erciū exemplū est in saule. q. euz
 humilis esset in regem sublimat⁹ est p̄mo reg. xv. nonne
 eum paruulus essem in oculis tuis. caput in tribubz isrl̄
 factus es. superbo autē fact⁹. a regno deiect⁹ est. vñ sub
 ditur ibidez. quia piecisti sermonē dñi. piecit te deus ne
 sis rex super israhel. **Q**uartuz in roboam filio salomonis.
De cui⁹ superbia legit. iij. reg. xiiij. mim⁹ digitus me⁹
 grossior est dorso patris mei. pater meus aggrauauit iu
 gum vestrū. ego autē addam iugo vestro. pater meus ceci
 dit ws flagellis. ego autē cedam ws scorpiom⁹. **E**t autē
 scorpio rubo cū aculeis vel flagellū v̄gaꝝ nodosū v̄lscutī
 ca h̄ns in sumitate glādes plūbeas. de humiliatōe v̄o robo
 am subdit⁹ ibidez. misit em⁹ rex ad v̄ra q. erat sup̄ ēbuta ad
 populū post r̄nisiōem istā ⁊ lapidauit eū ois popul⁹ ⁊ mo
 tu⁹ est. **E**t rex roboam festin⁹ ascendit currū et fugit in
 iherusalē. recessitq; israhel a domo dō v̄sq; in p̄ntem diem.
Quintū exemplū est de sennacherib. **D**e cui⁹ superbia legit
 ysa. xxxiij. supbia tua ascendit v̄sq; ad aures meas. po
 nām ḡ circulū in narib⁹ tuis. ⁊ frenuz in labijs tuis. ⁊ re
 ducam te in viam. per quaz venisti. **E**t subdit⁹ ibidez de ei⁹
 deiectōne. egressus ante angel⁹ domini percussit in castris
 assirior⁹. clxxxv. milia. ⁊ cum adoraret eum in templo deū
 suum. filij eius percusserūt eum gladio. **S**extuz exemplū
 est in nabuchodonosor. de cui⁹ deiectōne sic legit daniel
 v. quādo eleuatus est cor ei⁹. ⁊ spūs ei⁹ obfirmat⁹ est ad
 supbiā. deposit⁹ est de solio regni sui. ⁊ glia eius ablata
 est a filiis hominū. **S**eptimū exemplū est in holoferne et
 exercitu cui⁹ perat. **D**e cui⁹ supbia legit iudith. vi. factū

est autē cum cessasset loquii achor indignat⁹ holofez dixit
 ad eum. quoniam pphetasti nobis dicens. q̄ ḡens israhel de-
 fendatur a deo suo. vt ostendam tibi q̄ non est deus nisi
 nabuch. cum pereuferimus eos. quasi hominē vñū tūc ⁊
 ip̄e cum eis assiriorum gladio interib⁹. **D**e superbia vō ex-
 eritus sic legit⁹ iudic⁹. xiii. excitate illum. quoniam mu-
 res pgressi de caueris suis. ausi sunt p̄uocare nos ad p̄
 luim. p̄ magnitudine supbie iudeos mures vocabat. **D**e
 deiectōne vō eorum. legit⁹ iudic⁹. xv. **C**uz om̄is exercit⁹
 decollatum holofernē vidisset. fugit mens ⁊ consiliz ab
 eis. solo timore ⁊ metu agitat⁹. fuge p̄sidium sumunt. ita
 vt null⁹ loqret⁹ p̄xio suo. **O**ctauum exemplū est de anima
De ei⁹ supbia legit⁹ hest. iiii. cum vidisset mardochеeum.
 sedentē ante fores palacij. ⁊ nō solum non assurrexisse sibi
 sed nec motū qui dē de loco suo. indignat⁹ est valde. **D**e de-
 iectōne vō ei⁹ legit⁹. in fine eiusdēz capituli. **S**uspensus
 est ieq̄z anima i patibulo. q̄ parauerat mardocheo. **N**onū
 exemplū est. in antiochō. de cui⁹ supbia legit⁹. ii. mach
 ix. lecut⁹ est supbe antiochus se venterū israhel. ⁊ oge-
 riem sepulchri iudorū eam facturuz. ⁊ subdit de ei⁹ die
 etōne. vt finiuit hūc sermonez. apprehendit eum dolor di-
 rus viseerū. ⁊ iterum quibusdā mēpositis. **I**hs qui sibi
 videbat fluctib⁹ maris impare sup̄ humānū modū supbia
 repletus. ⁊ montū altitudīnes in statere apprenders. mē
 humiliat⁹ ad terraz in gestatorio portabat ⁊. **D**ecimum
 exemplū in iudaico pplo qui p̄ superbia reputabat genti-
 lem populuz. quasi stillam situle. **V**nde psa. xl. **E**cce gen-
 tes quasi stilla situle. et quasi momētum statere reputate
 sunt. ⁊ tamē deus gentilē populum. pplo iudaico superbo
 p̄tulie. **V**ndecimū exemplū est in supbo phariseo. qui nō
 erat sicut ceteri hominū. vt ip̄e dicit luce. xviii. **S**z ipsa
 veritas publicanū penitētē ei p̄tult dicens. descendit h̄
 iustificat⁹ in domū suam ab illo. vt ibidez habeat. **D**uodeci-
 mum exempluz est in petro. qui p̄ ceteris p̄sumpli dices

et si omnes scandalizati fuerint in te. ego non scandalizabor
 ut legit' math. xxvi. et iulus ceteris cecidit. cum ad vocem
 ancilie negavit. ut legit' eodem capitulo. Ad ostensionem
 autem huius odii. valere potest illud ps. Deulos superbiorum
 humiliabis. et illud dominus concidet ceruices peccatorum.
 potius dicit ceruices quam manus et pedes. quia in ceruice per
 pendit spiritus superbia. Ad idem valet quod legit' in numeri
 xv. anima que per superbiam aliquid omiserit. siue cuius sit.
 siue peregrinus quoniam adulterius dominum rebellis fuit pribit
 de populo suo. unde dominus peccatorum per superbiam tanquam
 valde exosum morte punie. alia vero peccata per oblationem per
 cipit expiati. **D**e multiplici causa huius odii inueterari

Onum illud quod est dei ad superbiam. quasi inueteratum
 est. Incepit enim. quando cito superbia incepit.
 Unde iudicium. ix. Superbi vero ab initio non placuerunt sibi. sed humiliant mansuetorum placuisse tibi depeccato.
 Causa vero odii in magna parte patre potest. per ea que deca
 sunt prius. ubi ostensum est qualiter se habeat superbia ad deum
 potest tamē adhuc idem ostendi alijs rationibus.

Innde notandum quod peccatum superbie ideo est ita ero
 sum deo. quia eum exheredit iniquatum in se est.
 Domini autem quod habet deus in creaturis usurpat
 superbis sibi. propter haec non erubescit superbis de peccato suo.
 In pudicitia vero peccatoris. multum deo displicet. unde berus.
 Quantum displicet deo impudentia peccatoris. tantum placet
 deo erubescere penitentis. Item alii peccatores ex pecca
 tis suis humiliantur. superbo vero non. quare multum dispi
 licet deo. unde augustinus. mil adeo deo displicet. sicut ceruix ere
 eta post peccatum. Superbus etiam deum multum contempnit
 quia vanitates ei preponit. Item maximum peccatum est su
 perbia. sic enim vocatur in psalmis. ubi dicitur et emundabor a delicto
 maximo. et iob. xxx. ubi sic legitur. Si cseculatus sum manum
 meam. quod est iniquitas maxima. Ps. homo multa habet de
 ortantia a superbia. et ideo magis displicet deo superbia in

homine. quantum ad hanc conditōrem quam in dyabolo.
Duis em̄ nesciat tollerabiliorē esse supbiam in diuite quā
 in paupe. homo quasi paup̄ creatura est. respectu angelī.
 vnde eccl̄. xxv. tres sp̄es odiuit anima mea. et aggriuor val-
 de eoz anime. pauperem supbum. mendacem diuitez. et se-
 nem fatū et insensatum. pauper homo est ex pte corporis
 ymo et pauperrim⁹. oportet em̄ eum mendicare victū et re-
 sticū a ceteris creaturis. ouis iuxta verbū aug. mandatū
 euangelicum implēs de duab⁹ tunicis dat vñaz non hñti
 etiam ab herbis mendicat vestimentū suū homo. ut patet
 in vestib⁹ līneis. vnde multū displicet deo. si homo ex pate
 corporis exqua ita pauper est supbiat. **D**ives potest hic di-
 cit se a corpe vincī. nec posse continere. cū tñ dñs meli-
 us sciat potestatē ei⁹ qui ei corp⁹ subdidit et continentiaz
 ei pcepit. senex faci⁹ et insensat⁹ est mūdus iste. qui quā-
 to amplius senescit. magis diligit vanitates et purilitates
 et magis decipit mendacijs rerū templarū. licet infinitis
 vicib⁹ mendacia eoz exp̄tus sit. quali contra naturam vi-
 detur esse peccatū supbie in homie. p̄cipue ex pte corporis
Vnde eccl̄. x. Non est creata in homib⁹ supbia **J**eromim⁹.
Quomodo supbiat qui semp secū sentē ā portat. mirum
 est quomodo homo supbit. cum eoz suū q̄ est nobilissim⁹
 membrū eius. super stereora iaceat. et licet in omni homie
 supbia multū displiceat. p̄cipue tñ in xpianis. qui in ipso
 ingressu xpiane religionis abrenunciant spūalr supbie eū
 dicunt. abrenuntō satiane. et omib⁹ pompis eius. p̄iū de-
 bat spūs. sed q̄ multi xpiani qui alijs peccatis renuncia-
 rent. pompam supbie retinere vellent. ideo ordinauit ut
 spūalr p̄fiterent hanc abrenunciatiōnē. **N**. domi⁹ ecclie
 xp̄s. seruus esse hominū voluit. humiliauit em̄ se vñqz ad
 ablutionem pedum. vnde in nullo xpiano loc⁹ supbie re-
 linquii debet. **I**nordimatum vero valde est. q̄ seruus velit
 esse domin⁹. cum dominus efficiat seruus. **Io.** xij. si ego

lauū pedes vestrōs dōmīnō & magister. & vos debetis alteri
alteri lauare pedes. & mat̄h. x. non est discipulus sup̄ ma
gistrum. nec seru⁹ super dōmīnū suū. Vnde qui p̄m⁹ est in
ecclēsia sc̄z dōmīn⁹ papa seruum seruoz se vocat. & ppter
hec & multa alia. habet deus sp̄iale odium cont̄ superbia
precipue in ep̄iamis. **Vnde** in p̄ncipio hui⁹ capl̄i

Sequitur de abhominatōne superbie. de qua p̄p̄. xvij
abhomiatō domī est om̄is arrogās & luē. xv. q̄ al
tum est homīnib⁹. abhomiatō est apud dēum

Sequitur Capitulum Septimum.

Sequitur videre quomō se habeat superbia ad p̄priū
subiectū. **Vnde** notanduz est q̄ superbia inflat ho
mīmem. de qua inflatōne legit̄ sapie. iiii. disrūni
pet dōmīn⁹ illos inflatos. & apostol⁹ sciētia inflat. cāitas
autem edificat. Reddit etiam homīmem valde infelicem.
consistit autz infelicitas superbi. in hijs octo. **P**rimo de
bono semie. paruam mēssim colligit. qd̄ semen meli⁹ est
quam gratia dei. ex hoc semine orit̄ ei vitium superbie. ip
se colligit de vite sp̄inas. et de tribulis ficus. superbia est
quasi monstrū q̄ qñqz ex suo dōrio nascit̄. non quid non
monstruosum esset. si ex muliere bufo nasceret̄. **S**ic mon
strosoz est. qd̄ ex aliqua gratia a dōo data homo superbus
efficitur. **S**ecūdo bona ci mala fiunt. & sicut de viro iusto
legit̄ q̄ vx sicut dies ei illuminabit̄. ita econtrario dici
potest. q̄ superbo dies in noctem vertit̄. & lumen eius in
tenebras. **Vnde** mat̄h. vij. Si ergo lumen q̄ in te est tene
bre fiunt ipe tenebre quante erūt. tuūc lumen tenebre fiūt
cum opera de genere bonor̄ mala fiunt. eo q̄ fiunt ppter va
nam gloriā vel alia mala intentōne. **T**ertō superbus de vi
ta moritur. de sanitate egrotat. de medicamine interficit̄
Vnde greḡ. **C**ui de v̄tutibus se extollit. non gladioz me
dicamine se interficit. superbus de hoc q̄ se viuere credit.
et sanum esse superbit. & sic ex sanitate infirmitatem re
cipit & ex vita morit̄. **Q**uarto superbus ab eo que vincit

vincitur. et quasi deictu suo corruit. **Vnde** greg. difficile
 est quidem valde vitare peccatum q̄ ex victoria vitōrum
 nascitur. **Quinto** superbus a mortuo occidit. **Vnde** sup
 illud pmo mach. xj. vbi eleazar elephante legit occidi sse
 dicit grego. sub hoste quē occidit moritur. qui de culpa
 quam superat eleuat. **Sexto** superbus sua p̄tōsa vilit̄ ven
 dit. dum p laude vel gloria humana. se et sua consumit. vñ
 greg. valde bona sua diuidicant. qui ad mercede eoz suf
 ficere fauores humanos putat. **Item** cum p̄ recto opere
 laus trāsitoia querit. res eterna retributōne digna pro
 vili p̄to venundat. **Septimo** supbus vilia care emit. dū
 p vento superbie regnum celorum amittit. **De** hoc vento
 dicit aug. qui non tumet vento superbie. nō cremabit
 igne iehenne. **Dētauo** infelix est superbo. quia ignomiose
 a modico v̄to dicit. vnde iob. xx. tollet eum vent⁹ vr̄es
 et aufert eam turbo de loco suo. ventus omnia bona vr̄es
 est superbia. **Item** supbia arefacit hoiez. et oia bona que in
 homine sūt. et quasi preparat eum infernali incendio. vnde
 eccl. vi. non te extollas in cogitatōne anime tue velut tau
 rus. ne forte elidat virtus tua per stulticiam. et folia tua
 comedat. et fructus tuos perdat. et relinquaris velut lig
 num aridum in heremo. **Ex** elatōne qñq̄ elidit virtus cor
 poris. quia homo elatus p̄sumit qñq̄ opus q̄ supra vires
 suas est. vnde rupturā quandoq̄ incurrit vel debilitatem
 tantam. q̄ inutilis efficit. **Sed** frequeti⁹ virtus animi eli
 ditur per elatō nem. debiliorēm em̄ inuenit se homo sepe.
 postquam se de aliquo opere extulit. **Exemplū** habem⁹ de
 hoc in petro math. xxvi. qui se extulit super alios dicens
 et si omnes scandalizati fuerint in te. ego non scandaliza
 bor. sed non multo post valde debilem se inuenie. ut h̄ec
 ex eodem. ca. **Superbia** etiam folia et fructus comedit.
 dum quo ad meritū. verba et opera hominis consumit. ip
 sa est que hominem et bona hominis quasi imceptibili⁹ oc
 cedit. vnde iob. xvij. consumat brachia illius. p̄mogeita

mors. Glo. p̄mogenita mors est superbia. iniçium om̄is peccati.

Cap. viij

Item superbia hominē decipit. et excecat. et infatuat. De pmo dicit aug⁹. Supbia meret illudi. vnde om̄s hereses et om̄s alij piculosi errores. ex superbia puenūt. vnde sup illud iere. xlviij. arrogantia tua et superbia cordis cui decipit te. dicit. glo. Om̄ms heretic⁹ arrogās. quia superbia facit hereticū. non ignorātia. Ad secundū ptinet illud apōc. iiiij. dicis quia diues sum et locuples et nulli⁹ egeo. et nescis quia tu es miser et miserabil⁹ tē. Jo. ix. In iudiciū ego in hunc mūdum veni. ut q̄ nō vident videat. et qui vident ceci fiat. Sup illud qui non vident. dicit in tali. hūiles ceci. et sup illud. q̄ videt ceci fiant. dicit alia in tali. supbi sapiētes. hūiles q̄ ceci illuminabant. supbi sapiētes excecat. Ad tertīū ptinet illud bern. ois superbia stulta. q̄uis non ois stulticia supba et illas ad ro. i. dicētes se esse sapiētes. stulti facti sūt. et dicit. aug⁹. Si dicēdo te sapiētem. stult⁹ fact⁹ es. dic te esse stultū et sapiēs fies. Idez qui sibi placet. stulto placet. supbo sibi placz. vñ osequēs est ut ipse sit stult⁹. nec est parua stulticia ista q̄ sibi placet. cum ipē deo angelis et horūb̄ displiceat. Hē legit̄ in pū. xij. vbi hūilitas ibi sapientia ergo contrīo. vbi superbia ibi stulticia. et hoc manifestari pot̄ in trib⁹ spēbo superbie. sez p̄sumptōne et arrogātia et appetitu excellētie. q̄ p̄sumptō stulta sit patet. eū supra vires suas p̄sumat. vñ illud iere. xlviij. Audiuim⁹ superbiā moab. supbo est valde sublimitatē ei⁹ et arrogātiaz et superbiā et altitudinē cordis illi⁹ ego scio ait dñs. Jactatiā ei⁹ et arrogātiaz. q̄ nō sit iuxta eaz v̄tus ei⁹. iero. superbia plus audet quā possit. De appetitu excellētie et arrogātia legit̄ pū. xxij. supbo et arrogās vocat̄ in doct⁹. Superbus hic sumit̄ p̄ illo q̄ appetit esse sup̄ alios. Arrogans est ille. q̄ sibi falso aliqd attribuit. vñ req̄s vocat̄ in doct⁹ et de arrogāte est h̄ planū. eū arrogātia uideat̄ ee qdā error

X
2177

362

De appetente vō p̄p̄iam excellētiā. quōmodo ipe stultus
sit. inferi⁹ patebit. signū vō q̄ sup̄bus stultus sit. & cecus
potesse hoc. q̄ seipm̄ nō agnoscit. Nescit em̄ se hominē eē
idest de humo. Si em̄ de humo se esse veracitē agnoscet.
nouissimū locū contēderet tenere ad silitudinē terre. & bu
mīlis eis. vñ robat ps. Sciant ḡtēs. qm̄ hoies sūt. Sig
num etiā cecitatis est hoc. q̄ superbo nescit discernere in
ter aliquid & nichil. putas se aliquid magnū esse. cū nichil
sit in valore. iuxta verbū apli dicētis. qui putat se aliquid
esse. cum nichil sit. ipe se seducit. **I**nfatuat hominē
superbia quinq̄ modis.

Infatuat hominē supbia quinq̄ modis. p̄mo ad
modū ebrietatis. vñ abac. h̄. quo vīm̄ potantem
decipit. sic erit vir supbo. vīm̄ hoc modo decipit
potantē. Ingredit em̄ bland⁹. vt legit p̄. xxiiij. postquā
vō receptū est sine mēlora. ipm̄ dñat in homie. & facit eū
fatue credere & fatue loqui. Sic postq̄ supbo recipit ex
cellētiaz in affectu p̄ amore. ip̄ postea defacili ea recipit i
ntellectu ut alta de se credit. & in ore ut de se alta loq̄;
et est velut ebri⁹. altitudo em̄ quā appetit facit euz fatue
credere. & fatue loq̄. exemplū h̄em⁹ d̄ hoc yla. xiiij. in luci
fero dicēt. siis ero altissim⁹ q̄ nō dixiſ ſiſ amore illi⁹ al
titudinis ebri⁹ fuſiſ. cum certū sit illud q̄ d̄ q̄ p̄ ſuplaſ
tonē vni ſoli ouenire. Sedo infatuat supbia. eo mō q̄ in
flato faciei ſolet ipm̄ vīm̄ impediſe. Supbia em̄ eſt infla
to faciei. int̄ioris. vñ Job. xv. opiuuit facie ei⁹ crassitudo
Et aug⁹. facies mea inflata. nō ſinebat me uidere. Ter
tō mō aufert supbia ſenſu homi. eo mō q̄ frenelis vel paſi
ſis. q̄ valde magna ſolet homi ſenſu auferre. Ad p̄mū pti
net q̄ dīc ḡḡ. loquēs de illo vbo. luč. viij. vides aut̄ b̄ pha
neſus qui vocauerat euz. ait in te ſe. hoc ſi eis pphā. ſcireſ
vitq̄ que & q̄lis eſt iſta mulier q̄. t. e. Inter duos egros
medicus aderat. ſed vnuſ eger in febre integrum ſenſum
tenebat. alter vero in febre & ſenſum perdiſerat mētis.

In egnitudine sensu p̄diderat. quia hoc p̄m & longe est
a salute ignorabat. nec solum velut freneticus est superbo
sed etiam velut galiticus. cum enim humilitas sensus sit propter
paupertatis. superbia est insensibilitatis propter paupertatis. unde
velut quedam galilis est. Quarto modo infatuat superbia ho-
minem. quod facit eum alta solu respicere. ex quo enim homo alta amat
ipse ad alta oculos habet. quia ubi amor ibi oculus. unde
p. vi. Sex sunt que odit dominus. et septimus detestatur anima
illius. oculos sublimes tamen unde superbia que sunt infra
se et infra non videt. Quinto modo infatuat superbia homi-
nem. quia est velud moles soli iusticie opposita. non pertin-
tens lumine ipsius ad superbium venire. unde math. xii. abscon-
disti hoc a sapientibus et prudentibus. et reuelasti ea pueris.
Et greg. dicit de superbis. tanto a dei lumine longe sunt quoniam
apud se humiles non sunt. Nec sola una stultitia laborat
superbus. sed multis quoniam. xiiij. ponere sufficiat.

De stulticijs superbi.

Hec autem prima stulticia superbi. quod ipse vult altum edificium ostendere. et absque fundamento. et ideo certus
potest esse de ruina sui edificij. unde dicit greg.
de superbo. soli ruine crescit quod edificat. quia non mole fabri-
ce fundamenta humilitatis non parat. p. xvij. Qui altam
facit domum suam. querit ruinam. Aug. magnus esse vis. a
minimo incipit. cogitas magna fabrica construere celsitudi-
nis. de fundamento cogita humilitatis. quanto altius erigi
tur edificium. tanto altius foditur fundamentum. quoniam super-
uenturum est cacumen edificij. ecce dico usque ad aspectum
dei. Qualiter autem aliquis fundamentum debet facere.
habetur psalme. iiij. ubi sic legitur. Abscondere in fossa hu-
mo. Ad litteram fundamentum in terra absconditur. et
sapiens vitam suam abscondit. precipue in principio. unde
de prouibi. x. Justus quasi fundamentum sempiternum.
Ista stulticia superbi ostendit augustinus. aliis verbis dices. Arbo-
rem latte dite. sicut radice in humili. ut vertice tecum dat ad celum

sine humilitate iūis excella apprehendere. sine radice auras
 petis. ruina est illud non cremenatum. Secunda stulticia su
 perbi est. q̄ ip̄e appetit exaltatione. q̄ fit ad ei⁹ maiorem
 p̄cipitatōne. legit̄ in lu. iij. q̄ cum dñs veniſſ nazareth.
 et dixiſſ prophetā illā. sp̄us dñi sup̄ me r̄c. hodie esse imple
 tam in aurib⁹ eoꝝ. ip̄i duxerūt eum ad sup̄elīū mōtis su
 per quez ciuitas eoꝝ erat edificata. vt p̄cipitarent eum
Inūquid ista exaltatō bona erat ⁊ appetēda dño. q̄ fiebat
 ad ei⁹ p̄cipiciū. talis est exaltatō ip̄i⁹ sup̄bi. tollit em̄ in
 alcum. vt lapsu ḡuore ruat. **D**yabol⁹ facit sicut cornix
 q̄ eleuat nucem in alcū. ⁊ pmittit eam cadere vt cōmīua
 tur. ⁊ statim descēdit ⁊ cōmīutā comedit. **S**ic dyabolus
 quādō in statu humili non p̄t aliquę fr̄igere peurat vt
 eleuet ad aliquā dignitatō. ⁊ deinde vt de ipsa cadat. vel
 in futuro in īfernū vel etiā in p̄nti. p̄ depositōne. ⁊ tunc
 confractū deuorat. vel ad penā eternā ducit quia cadit in
 odiū vel ī iudicium erga eum qui sibi succedit. **A**d istam
 confractōnem potest referri illud Job. xxix. Eleuasti me
 et quasi sup̄ ventum tollens alhilisti me valide. De p̄cipi
 tō sup̄bie dicit berñ. loquēs ad sup̄bum. Paulatim ⁊ qua
 si p̄ gradus ascendis. sed non paulatim descēdes. sed tāq̄
 fulgur in sp̄u rehēti. ⁊ cū. lxxij. discipuli dicerēt dño.
 domine etiā demona subiciuntur nobis in nomine tuo. ip̄se
 ait illis. Videbam satanā sicut fulgoe de celo cadente. in
 simuans eis q̄ qui ad modum satiane superbiuit. ad mod
 ei⁹ p̄cipitāt̄. Ad illud p̄cipiciū pertinet illud iob. xxxij
 eleuati sunt ad modicū. ⁊ non subiūct̄. ⁊ hoc q̄ legit̄
Math. iij. q̄ cum dominus esset super pīaculum tem
 pli. ausus est dyabolus ei persuadere precipicium dicens.
Si filius dei es. mitte te deossum. fiduciam autem acce
 pit dyabolus exhoē. quod multos in altitudine positos
 precipitauerat. **A**d idem etiam pertinet illud. luc. xvij.
Domini qui se exaltat humiliabitur ⁊ c. **S**epe enim in pre
 senti hoc accidit. enī rōnem insinuat nob̄ sapiēs dicēs.

Abiectos et submittentes se libenter alleuam? . quia hoē fa
cere tanquā maiores videm⁹. **N**t qui se sup̄ modū extuleit,
p̄mere ac dep̄mēre videt⁹ . nec tam se maiore⁹ . quaz ceteros
minores facere . et i deo aīn libenter euz humiliat⁹ . **I**n futu
ro etiam qui se exaltat . humiliabit⁹ . **E**st em⁹ ex violentia
q̄ sup̄bo in alto est . cum locus eius pprius infern⁹ sit . sit
quali ex violentia est . q̄ humilis est in loco infimo . cu⁹ dig
nus sit regno et no⁹ . vñ cessante violentia superbo descedz
in infernū . et humiliis aduolabit in celū . **S**ic fit de sup̄bo
sicut de vase q̄ confringi debet . q̄ eleuat⁹ ut perfecti⁹ frā
gatur . vnde in pū . **A**nte ruinaz exaltat⁹ cor . et etiam qñq⁹
nō expectat dñs . q̄ sup̄bo indignitatē quā appetit eleua
tus sit . sed dum in ipso ascensu est . domin⁹ eum deiecit

Tercia stulticia est . q̄ ip̄e eligit mansionez suaz in loco
infeliciſſino . Locus infeliciſſinus est mons supbie . q̄dru
pli rōne . Prima ratō est q̄ bone conditōnes que solent
esse in ceteris montibus . ibi desūt . ceteri montes celo sūt
proximiores alijs locis . h̄ mons supbie remotissimus est a
celo . Maxime em⁹ distat ab humilitate . cum supbia et hūi
litas sint coneria . coneria aut a se maxime distat . **I**n celū
aut non fit via nisi per humilitatē . vñ math . xiiij . nisi con
uersi fueritis . et efficiam⁹ sicut paruuli . nō int̄bitis in reg
num celoz . et apoc . iij . dicit dñs humili . ecce dedi corā te
ostium aperū q̄ nemo poterit claudere . q̄ modicaz h̄es vie
tutem . id est humilitatē . sic econeria dicere pot superbo .
Ecce dedi corā te ostiuz clausuz . qd̄ nemo poterit aperire .
q̄ maximū h̄es viciū sez supbiā . mōtes etiā fortōres solēt
eē ceteris locis . eo q̄ hostes n̄ habeat d̄facili ad eos accessū
Sz ad mōte supbie oīns hostes spūales et viciat demones
facilime accedūt . vnde eccl . x . legit⁹ de superbia . **N**isi tenu
erit eaz . adimplebit⁹ male dictis . id est vicijs **I**te mōtes so
lent esse mundi et sanī . quia ibi sordes confluere nō p̄nt
Sed mons supbie immundior est et minus sanus cete
ris locis . quasi em⁹ oīra naturā . ad eam oīs sordes oflyue

Vnde. q. mons pestifer est. scđum illud iete. h. ecce ego
 ad te mons pestifer. quasi corruptis vniuersa terra. **S**e
 cunda rato est. quia fere omnia bona fugiunt monte superbie
Est em̄ mons geloe. in quo nec ros nec pluia descendit
Si omnes motes qui sunt in circuitu eius visitaret dominus
 a mōte tñ superbie trāsiret. desup recipit nō mons iste. nec
 rorem grē neq; pluia interioris doctrine. fluius etiā hu
 mane doctrine. non potest ad eum ascēdere. superbi em̄ impa
 cientes sunt. eruditomis vel correctomis. Due vero sunt cau
 se huius spūalis siccitatis. q; est in mōte superbie. una est
 hec. q; mons iste situs est in laterib; aquilonis. Juxta il
 lud quod dicit p̄m̄ superbo. ysa. xiiij. Sedebat in mōte te
 stamēti. in laterib; aquilonis. Ventus em̄ aquilo dissipat
 pluias. ut legit̄ in p̄i. Alia causa est ipsa altitudo. aqua
 em̄ grē vel doctrine confluit ad loca humilia. vnde in ps.
Inter mediū montiū p̄trahibut aque. Tercia rō est. quia
 si qua bona sunt in monte isto. in piculo sunt. vñ sapiens. su
 perbia omnia habet in piculo. humilitas in tuto. Quarta
 rato est quia fere omnia mala accidunt in monte isto. pflac
 ibi diuersa ḡna ventorū. quia pflant altissima venti. cor
 da etiā eorum qui morantur in monte illo. cōgellantur. vñ eccl
 xlviij. Frigidus ventus aquilo fluit. et gelavit cristallus
 ab aqua. Flatus aquilonis. intelligit suggestio dyaboli.
 ad quem flatū. cōgellantur corda superborū. et quia induran
 tur. et quia sunt absq; dilectione dei et proximi. in mōte isto.
 angelus factus est dyabolus. vñ terū. quem sequimini mi
 seri homines quam sequimini. An non videris satanam.
 tanquam fulgor cadentem. nonne iste est mons. in quem
 ascendit angelus et dyabolus factus est. Augusti. super
 ps. Supbia angelum fecit dyabolum. hominem humilitas
 deū. In isto monte saul demoniacus siue arrepticius factus
 est. vñ. i. reg. xvij. ecce spūs dñi malus. exagitat te in hoc
 etiā mōte nabuchodonosor in bestiā est comitus. ut leo eet
 in posteriorib; bos in anteriorib; administratur sed q; sibi videbat

267

Ista eadem hodie accidunt multis. in monte superbie. alii
enim ibi dyaboli efficiunt p inuidia. ad modum dyaboli glaz
alii in iudeo. alii arreptio p iram. alii vero boues. so-
lum de pabulo sui corporis curates. ps. Mutauerunt gloriam
suam. in sicutudine vituli comedetis fenum. alii vero leones
per cupiditatem et rapina. p. xxvij. leo rugiens. et vrsus
esuries. pnceps impius super populum pauperem. Quarta stul-
ticia superbi est. qd cum ipse possit descendere cum facilita-
te et maxima utilitate. potius elegit ascendere cum magno
dampno et cum magna difficultate. ber. D abusio o pusi-
tas filiorum adam. quia cum ascendere difficilimum sit. desce-
dere autem facilimum. ipsi et leviter ascendunt. et descendunt dif-
ficultus. pati ad honores et celsitudines graduum ecclesiastis
corz ipsis angelicis humeris formidados. Idem Conatur
quis monte potestatis ascendere. qntos putas condictio-
res habebit qntos inueniet repulsores obstacula quata
qua difficilem viam. Nec est ista stulticia superbi pua. cu po-
cius vult per arduas viam ire ad morte suam. quam per humilem
ad vitam pacis vult ascendendo ire ad suspendum. qua descendendo
ad regnum eternum. Quinta est qd ipse ad dignitatem te-
dit per indigna. et ad dominacionem per miserrimam seruitutem.
De primo dicit se. non sit tibi ambito. qd ad dignitatem nisi
per indigna te non adducet. Ad secundum pertinet h. qd dyabolus
euz ostediisset domino glaz mundi dixit ei. hec omnia tibi dabo
si cadens adoraueris me. math. iiiij. In quo facto insinuat-
ur. qd dyabolus eos qui appetunt dominacionem antiquam ea opti-
neant. redigit in miseriam seruitutem. Due enim miserior ser-
uitus quam seruitus vitiorum. ber. An non seruus cui dominus
iniquitas. ita et maxime nisi indigni iudices hominem tibi
qua viceum dominari. Sexta est. qd ipse tam appetit exaltationem
qd non videt curare qualis sit exaltatio illa. utrum sit ad ma-
lum vel ad bonum suum. Interdu enim dominus homo homi. ad ma-
lum suum. ut legit ecclesij viij. ut autem appareat quata sit stul-
ticia h. vi. spes exaltationis ponitur. qd vincia appetenda est.

Prima est ad dei honorem. et ecclie edificatōnez. vt cū aliquis h̄ns emītēiam vīte. ponit̄ in emītēia dignitatis. vt sic q̄si lucerna lucēs ad dei glām et p̄ximoz exempluz vnde lucē. xij. **N**emo lucernam accēdit et in abscondito ponit nec sub modio. sed sup̄ candelabz. vt qui īgredunt̄ lumē videant. ad phil. ii. **I**nter q̄s lucetis sicut lumina ria in mundo. et math. v. sic luceat lux vestra. co. ho. vt ri. opa. v. bona ut glori. p. v. qui in celis est. **S**econda est ad deiectōnez seu p̄cipicium. de qua satis dictum est p̄ us. quam constat non esse appetendā. **T**ercia est ad sup̄ pliciū. hoc mō exaltant̄ qui suspendūt̄. et talis est exaltatō sup̄bi. **A**d hoc em̄ peccat̄ diabol⁹. q̄ ip̄i exaltēt̄ ut amplius cruciēt̄. et in p̄senti et in futuro. **A**d p̄mū p̄tinet illud berñ. **D**ambio ambītēiū crux. quomodo om̄s torques et om̄ib⁹ places. **E**t illud. q̄ domin⁹ corona sp̄ineam habuit. **O**m̄is em̄ corona sp̄inea est. quia non habet dignitas absq̄ cruciatu. **D**e scđo sapie. vi. **P**otentest potenter tornēta pacient̄. **Q**uarta est. ad obproibriū. talis est exaltatō facinorozor̄ qui ponut̄ in pandulacero vel in scala p̄ reatu facinoz suoz. **T**alis est exaltatō. cum aliquis in manifesto peccato existēt̄ pficit̄ alijs. **Q**uanto em̄ in altr̄i loco ponit̄. tanto peccatū ei⁹ plibus ostendit̄. **V**nd̄ seneca. **C**orum qui in turba sūt que non excedūt. latēt viretutes ut appareant dñi luctat̄. et vicia tenebras habent. nostra facta dictaq̄ accipit rumor. et ideo nullis maḡ eu randū est quale famā habeat. q̄ qualecūqz h̄uerint magnā habituri sūt. boeti⁹ in li. oſol̄ Collata improb̄ dignitas nō mō nō efficit dignos. h̄ poci⁹ pdit̄ et oñdit̄ idignos. **Q**uale ē h̄ ut ille q̄ mortu⁹ ē i pccō nō solū q̄triduan⁹. h̄ etiaz̄ q̄dragenari⁹ ut fetore suo alios corrūpat. i alto loco vēlit̄ pon̄. qui poci⁹ desiderare deberet ut sub terra abscondere rur. sicut corpora mortua abscondunt̄ ne fetore eoz homines corrumpat̄. **F**etor iste figurat̄ est in fetore anthoni ochi. ii. mach. ix. ubi dñ q̄ fetore ei⁹ exercit⁹ ḡuabatur